
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  549  DEL  23/09/2016

OGGETTO

ANNULLAMENTO  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  950/2015  DI  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ARCI COMITATO TERRITORIALE DI R.E. - PIANO 
ASSOCIAZIONISMO 2015.

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

La Provincia di Reggio Emilia ha sempre sostenuto e dato attuazione a quanto previsto 
dalla normativa di riferimento in materia di valorizzazione dell'associazionismo liberamente 
costituito riconoscendone il valore sociale quale espressione di partecipazione, solidarietà 
e pluralismo;

Con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1006  del  27.7.2015  è  stata  assegnata  alla 
Provincia di Reggio Emilia per l’anno 2015 la somma di € 14.513,82 quale contributo da 
devolvere a favore delle associazioni di promozione sociale, che riconosce il valore sociale 
dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come espressione 
di partecipazione, solidarietà e pluralismo di cui all'art. 9, comma 2, della L.R. n. 34/2002 
con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 147 del 4.9.2015 è stato 
approvato il Piano provinciale di intervento a favore dell'Associazionismo di promozione 
Sociale anno 2015;

Con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  950  del  16.12.2015  si  è  provveduto 
all'assunzione dell'impegno di spesa, a favore di ARCI-Nuova Associazione di RE – C.F. 
91052110359, capofila del Piano, per la somma complessiva di € 14.513,82, nonché a 
definire  le modalità ed i  tempi di  pagamento,  imputando la somma  alla Missione 12,  
Programma  04,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.02.999,  sull'impegno 
reiscritto  al  n.  464/2016  ed  al  corrispondente  cap.  1422,  articolo  1  del  P.E.G.  2016, 
obiettivo R06G1OG12 (cap. E 179/0, accertamento reiscritto al n. 86/2016);

Con  comunicazione  inviata  a  mezzo  e-mail  dal  Servizio  competente  Regionale  nella 
persona del Dr. Mario Ansaloni lo scorso 12.02.2016 è stata data informazione che, causa 
la mancata proroga oltre il termine del 30.06.2015 delle funzioni relative ai Piani Provinciali 
per  l'Associazionismo,  le  risorse  economiche  da  assegnare  ad  ogni  Provincia  per 
l'attuazione  del  Piano  in  parola  ed  individuate  con  precedente  DGR  n.  1006  del 
27.07.2015, peraltro approvata fuori i termini di proroga sopra indicati e già definiti dalla 
stessa Regione Emilia-Romagna, non potranno essere erogate;

Considerato  che  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  lettera  di  P.G.  2016/550223  del 
26.07.2016, ha comunicato che è stata pubblicata la L.R. 11 del 15.07.2016, che apporta 
modifiche legislative, fra le altre, in materia di associazioni di promozione sociale, ed in 
particolare l'art. 65 della legge medesima abroga l'art. 9 della L.R. 34 del 2002 nella parte 
in  cui  prevede  che  la  Regione  assegni  alle  Province  i  contributi  da  erogare  alle 
associazioni iscritte al registro regionale per la realizzazione di interventi specifici destinati 
al sostegno e alla qualificazione di soggetti operanti nel terzo settore;

Determinazione N. 549 del 23/09/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

-  in  data  13/09/2016  è  stata  inviata  ad  ARCI-Nuova  Associazione  di  RE,  con  nuova 
denominazione sociale “ARCI Comitato Territoriale Reggio Emilia”,  la comunicazione di 
avvio del procedimento di esclusione dal contributo, ai sensi dell'art. 10 bis della L. 241/90 
e  ss.mm.ii.  di  prot.  n.  21078,  e  si  chiedeva  alla  predetta  associazione  di  presentare 
eventuali osservazioni entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della lettera;
- nei termini previsti, e precisamente in data 19/09/2016, ns. prot. n. 21534, è pervenuta la 
risposta della predetta associazione, nella quale si precisa che non vengono presentate 
osservazioni in merito;

Dato  atto  pertanto  che  non  sussistono  le  condizioni  per  mantenere  vigente  la 
determinazione  dirigenziale n. 950 del 16.12.2015 sopra citata, ivi compreso l'impegno di 
spesa con essa assunto; 

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

- di annullare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione dirigenziale n. 950 del  
16.12.2015 in premessa citata;

-  di annullare pertanto l'impegno di spesa n. 464/2016, cap. 1422, articolo 1, di cui alla  
Missione 12, Programma 04, codice del Piano dei Conti Integrato 1040102999, obiettivo di  
gestione R06G10G12 del PEG 2016, e l'accertamento n. 86/2016,  cap. E 179/0, di cui al  
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2010102001,  entrambi  di  importo  pari  ad  € 
14.513,82.

Determinazione N. 549 del 23/09/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 549 del 23/09/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 549 del 23/09/2016.

Reggio Emilia, lì 26/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


